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ABSTRAKT
Předložená dizertační práce se zabývá vývojem nových molekulárně

biologických metod detekce putrescin produkujících technologicky relevantních
mikroorganizmů. Zabývá se možnostmi detekce mikrobiálních producentů
putrescinu metodami molekulární biologie, zejména pak vývojem polymerázové
řetězové reakce (PCR) určené k detekci těchto producentů.

Putrescin může být u bakterií tvořen několika metabolickými drahami,
v nichž je zahrnuta řada enzymů. Prozatím nebyla publikována žádná metoda
pro detekci všech metabolických drah produkce putrescinu amplifikací
odpovídajících genů pomocí PCR.

V dizertační práci je popsán postup vytvoření takovéto molekulárně
biologické metody - tedy metoda umožňující detekci klíčových genů zahrnutých
v bakteriální produkci putrescinu.

Byla vytvořena spolehlivá PCR metoda pro detekci a výzkum metabolizmu
putrescinu u gramnegativních i grampozitivních bakterií. Výsledkem je
vytvoření sedmi nových sad PCR primerů, které jsou určeny k detekci cílových
genů. Tyto primery byly úspěšně testovány s 32 kmeny gramnegativních
producentů putrescinu. Pro potřeby detekce a výzkumu metabolizmu putrescinu
u grampozitivních kmenů, byla úspěšně testována a aplikována sada primerů
publikovaná v předchozích výzkumech. Byla vytvořena a optimalizována PCR
metoda s použitím těchto primerů.

Jak sekvenační analýza, tak i výsledky HPLC potvrdily specifičnost navržené
metody a nově navržených primerů. Nové primery byly navíc také úspěšně
testovány pro použití v jiných variantách PCR, jako je například multiplex PCR
nebo PCR s předchozí reverzní transkripcí.
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ABSTRACT

This doctoral thesis deals with the development of new molecular biological
methods for the detection of putrescine producing technologically relevant
microorganisms. It deals with the possibility of detection of microbial producers
of putrescine by methods of molecular biology, in particular the development of
new methods of polymerase chain reaction (PCR) for the detection of these
producers.

Putrescine can be formed by microbial metabolism via several metabolic
pathways in which a number of enzymes is included. There have been presented
no method for the detection of metabolic pathways of production putrescine by
amplification of the corresponding genes using PCR yet.

The dissertation describes development of such a molecular biological
method – i.e. method that allows the detection of key genes involved in bacterial
production of putrescine. It was created a reliable PCR method for the detection
and investigation of putrescine metabolism in gram-negative and gram positive-
bacteria. The result is the creation of seven new sets of PCR primers which are
designed to detect target genes .The result of this work is the creation of seven
new sets of PCR primers which are designed to detect target genes. These
primers have been successfully tested in PCR with 32 strains of gram-negative
producers of putrescine. For the purpose of detection and research in putrescine
metabolism in gram-positive strains were successfully tested sets of primers
published in previous research. It was optimized PCR method in applying those
primers.

Sequence analysis as well as the HPLC results confirmed the specificity of
the proposed methods and newly designed primers. New primers were also
successfully tested for the use in other variations of PCR, such as multiplex PCR
or PCR prior to reverse transcription.
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4. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Biogenní aminy (BA) jsou nejčastěji definovány jako nízkomolekulární

organické dusíkaté látky bazické povahy vznikající zejména dekarboxylací
příslušné aminokyseliny (Silla Santos, 1996). BA mohou mít alifatickou
(putrescin, kadaverin, spermin a spermidin), aromatickou (tyramin,
2-fenyletylamin) nebo heterocyklickou (histamin, tryptamin) strukturu (Lorenzo
et al., 2007). Někteří autoři klasifikují kadaverin, putrescin, agmatin, spermin a
spermidin jako polyaminy (tj. molekuly obsahující dvě a více aminoskupin
v molekule) (Kalač a Křížek, 1997), případně pak putrescin a kadaverin mohou
být považovány za diaminy a agmatin, spermidin a spermin za polyaminy
(Smith, 1981). Z toho plyne, že v klasifikaci polyaminů je prozatím nejednotnost
mezi různými autory. Jednoznačně lze mezi polyaminy zařadit spermin a
spermidin. Pro potřeby této práce bude putrescin považován za alifatický BA.
Přehled nejvýznamnějších BA s uvedením jejich strukturních vzorců,
systematických i triviálních názvů je uveden v tabulce č. 4.1.

BA vznikají zejména dekarboxylací volných aminokyselin, tyto reakce jsou
katalyzovány příslušnými substrátově specifickými dekarboxylázami.
Při dekarboxylaci aminokyseliny dochází k odstranění alfa-karboxylové skupiny
za vzniku odpovídajícího aminu (Smith, 1981; Halász, 1994). BA mohou
vznikat také aminací či transaminací aldehydů a ketonů (Křížek a Kalač, 1998).
BA vznikají přirozeně v běžném metabolizmu mikroorganizmů, rostlin i
živočichů a jsou tedy přirozenou součástí rostlinné a živočišné stravy
(endogenní původ). Nicméně za jejich výskyt a kumulaci v potravinách je
zodpovědná hlavně dekarboxylázová aktivita v potravinách přítomných
mikroorganizmů (Smith, 1981; Ten Brink at al., 1990).

BA jsou přítomny v široké škále potravinářských produktů – maso a masné
výrobky, ryby a rybí produkty, fermentovaná zelenina, fermentované nápoje,
ořechy atd. (Silla Santos, 1996). Některé BA mají u člověka a živočichů důležité
fyziologické funkce, například regulace tělesné teploty, zvýšení nebo snížení
krevního tlaku, řízení obsahu a pH obsahu žaludku a aktivita mozku (Ten Brink
at al., 1990). Na druhou stranu příjem potravy s vyšším obsahem BA může
způsobit řadu závažných toxikologických problémů (Ten Brink at al., 1990;
Shalaby, 1996) (viz kapitola č. 4.2, str. 14). Pro odbourávání BA u člověka hrají
hlavní roli monoamin a diamin oxidázy (Halász, 1994).

Výskyt BA v potravinách je spojen s dekarboxylázovou aktivitou určitých
typů bakterií (Ten Brink at al., 1990; Kalač et al, 2005a). Schopnost tvorby BA
byla popsána pro několik skupin mikroorganizmů zejména Enterobacteriaceae,
Pseudomonas sp. některé bakterie mléčného kvašení (LAB) (Rice a Koehler
1976; Halász, 1994; Choudhury et al., 1990; Geomaras et al., 1995).
Mikroorganizmy s dekarboxylázovou aktivitou mohou být kontaminující (Ten
Brink at al., 1990) nebo startérové kultury (Fernandez-García et al., 2000).
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Tabulka 4.1 Strukturní vzorce, systematické a triviální názvy nejdůležitějších
biogenních aminů vyskytující se v potravinách

Mezi faktory ovlivňující tvorbu BA v potravinách lze zařadit dostupnost

volných aminokyselin, přítomnost mikroorganizmů s dekarboxylázovou
aktivitou, vhodné podmínky pro jejich růst a produkci enzymů. Mezi důležité
podmínky patří pH, obsah solí, obsah sacharidů (zdroj uhlíku), dostupnost
zdrojů dusíku, teplota, doba skladování potravin (Silla Santos, 1996; Shalaby,
1996). Na základě mnoha výzkumů bylo dokázáno, že tyto podmínky silně
ovlivňují produkci BA (Halász et al., 1994).

Strukturní vzorec
Triviální
název –
zkratka

Název systematický

Histamin –
HIM 2-(1H-imidazol-5-yl)etanamin

Tyramin –
TYM

4-(2-aminoetyl) fenol

Fenyletylam
in –
PEA

2-fenyletanamin

Tryptamin –
TPM

2-(1H-indol-3-yl)etanamin

Putrescin –
PUT

butan-1,4-diamin alifatické,

Agmatin –
AGM

1-(4-aminobutyl)guanidine

Kadaverin –
CAD

pentan-1,5-diamin alifatické,

Spermidin –
SPD

N-(3-aminopropyl)butan-1,4-
diamin

Spermin –
SPN

N,N´-bis(3-
aminopropyl)butan-1,4-
diamin
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4.1. Základní charakteristika putrescinu

Putrescin, sytematický název butan-1,4-diamin, je nízkomolekulární dusíkatá
báze. Jde o alifatický diamin náležící ke skupině biogenních aminů (BA). Právě
přítomnost dvou bazických aminoskupin, které za fyziologického pH 7,4 nesou
kladný náboj, jej předurčuje k široké škále fyziologických funkcí v různých
typech buněk (viz kapitola č. 4.2, str. 14). Podle některých autorů se spolu
s kadaverinem, sperminem a spermidinem řadí také mezi polyaminy

[…]


Salmonella enterica
subsp. enterica ser.
Paratyphi A ATCC
9150

NC_006511 + - - + - + +

Salmonella enterica
subsp. enterica ser
Typhi CT18

NC_003198.1 - + - - - + -

Salmonella enterica
subsp. enterica ser.
Heidelberg SL476

NC_011083.1 - + - - - - -

Salmonella enterica
subsp. enterica ser.
Paratyphi C
RKS4594

NC_012125.1 - - - - - + -

Salmonella enterica
subsp. enterica ser.
Typhimurium LT2

NC_003197.1 - - - - - + +

Salmonella enterica
subsp. enterica ser.

NC_011205.1 - + - - - - -
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Dublin CT_02021853

Citrobacter koseri
ATCC BAA-895

NC_009792 + - - + - + +

Citrobacter
rodentium ICC168

NC_013716.1 - - - - - + +

Erwinia tasmaniensis
Et1/99

NC_010694 - - - + - - -

Pectobacterium
wasabiae WPP163

NC_013421.1 - - - - - + -

Pectobacterium
carotovorum: PC1

NC_012917.1 - - - - + + -

Erwinia carotovora
subsp. atroseptica
SCRI1043 -

NC_004547 + - - - + + -

Shigella flexneri 5
8401

NC_008258 + - - + - - -

Shigella flexneri 2a
2457T

NC_004741 + - - + - - -

Shigella sonnei Ss046 NC_007384 + - - + - - -

Escherichia coli K-12
substr. MG1655

NC_000913 + + - + - + -

Escherichia coli
O157:H7 EDL933

NC_002655 + - - + - + -

Escherichia coli
O157:H7 Sakai

NC_002695.1 - + - - - - -

Escherichia coli
BW2952

NC_012759.1 - - - - - + +

Escherichia coli
O111:H-. 11128

NC_013364.1 - - - - - - +

Escherichia coli
SMS-3-5

NC_010498.1 - + - - - - -

Escherichia coli
O103:H2 12009

NC_013353.1 - - - - - - +

Escherichia coli
O127:H6 E2348/69

NC_011601.1 - - - - - - +

Escherichia coli
LF82

NC_011993 + - - - - - -

Escherichia coli O81
ED1a

NC_011745.1 - - - + - - -

Escherichia coli IAI1 NC_011741.1 - - - - - + -
Escherichia coli
APEC O1

NC_008563.1 - - - - - + -

Klebsiella
pneumoniae NTUH-
K2044

NC_012731 - - - + - + -

Klebsiella
pneumoniae subsp.
pneumoniae MGH

NC_009648 + - - - - + -
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78578

Klebsiella
pneumoniae NTUH-
K2044

NC_012731.1 - - - + - -

Klebsiella
pneumoniae 342

NC_011283 + - - + - + -

Enterobacter sp. 638 NC_009436 + - - + - + -

Enterobacter
sakazakii ATCC
BAA-894

NC_009778 + - - + - - -

Enterobacter cloacae
subsp. cloacae ATCC
13047

NC_014121.1 - - - - - + +

Enterobacter sp. 638 NC_009436.1 - - - - - + -

Enterobacter cloacae
SCF1

NC_014618.1 - - - - - + -

Enterobacter
aerogenes KCTC
2190

NC_015663.1 - - - - - - +

Enterobacter
asburiae LF7a

NC_015968.1 - - - - - - +

Serratia
proteamaculans 568

NC_009832 + - - + - + +

Proteus mirabilis
HI4320

NC_010554 + - - + - - +

Yersinia pestis CO92 NC_003143 + + - - + + -

Yersinia pestis biovar
microtus 91001

NC_005810 + + - - + - -

Yersinia pestis
Pestoides F

NC_009381 + - - - + - -

Yersinia
enterocolitica subsp.
enterocolitica 8081

NC_008800.1 - - - - + + +

Yersinia pestis
Antiqua

NC_008150.1 - + - - - - -

Yersinia
pseudotuberculosis IP
32953

NC_006155.1 - - - - - + -

Yersinia
enterocolitica subsp.
palearctica 105.5R(r)

NC_015224.1 - - - - - - +
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Příloha B: Navržené konsenzuální primery použité v TD-PCR.

Y = C or T; R = A or C; W = A or T; M = A or C; K = G or T; S = G or C; N = A, C, G or T

Cílový gen
Název

primeru
Sekvence 5→́ 3´

Referenční sekvence Pozice v genu GenBank
ID:

Velikostost
produktu (bp)

speA
adc5F CAAYTTCTCGSTGTTCCAG

Escherichia coli K-12
substr. MG1655

1461 – 1479 947432
282

adc5R TCRCCRAACAGGTTGTGC 1725 – 1742

speB
agm4F TGAACGTCGTGGACTGCGG

Escherichia coli K-12
substr. MG1655

248 – 266 947715
355

agm4R GCRTCCAGCACGGTAAAGC 584 – 602

Ldc, adi
adi5F CGAAGCCTTCATGATGCA

Pseudomonas
aeruginosa PAO1

1260 – 1278 878596
489

adi5R CCACTTGCCCTTGGTGA

1733 – 1749

aguA
AgDI4F ATGCCYGCMGAATGGG

Pseudomonas
aeruginosa PAO1

43 – 58 879730
515

AgDI6R SGTGCCTTCGCCRTC 487 – 501

AdiA
adiA3F TKCCAASCCGYAACCG Escherichia coli K-12

substr. MG1655
818 - 833 948638

548
adiA3R AACMGCTTCRTCRATCAC 1365 - 1383

speC
odc1F CGACGCCGGTYTATCTGG Escherichia coli K-12

substr. MG1655
686 – 703 947457

470
odc1R AAACAGCGGRTARAACGG 1165 – 1182

speF
speF1F TGGAAACCGCRCGTAACC Escherichia coli K-12

substr. MG1655
725 – 742 945297

472
speF1R AGAAYGGGCTGGTGGAGG 1178 – 1195.
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