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Mgr. Leona Wunderlichová byla přijata do kombinované formy doktorského studia

v roce 2009 a bezprostředně po nástupu zahájila práce na experimentální části. Od roku 2010

byla zaměstnancem Ústavu inženýrství ochrany životního prostředí, kde se problematikou

vývoje nových molekulárně biologických metod dále zabývala. Za dobu studia let realizovala

několik sérií experimentů zahrnujících hledání nových přístupů pro detekci putrescin

produkujících bakterií. Výsledky práce je možné považovat za aktuální, neboť problematika

produkce biogenních aminů včetně putrescinu je v současné době v odborných časopisech

živě diskutována Závěry této práce jsou aplikovatelné v praktické rovině a poskytují vhodný

nástroj pro detekci putrescin produkujících mikroorganizmů. Výsledky předložené dizertační

práce mají svůj význam i v rovině dalšího rozvoje vědního oboru, neboť při svém řešení

studentka nastínila možnosti dalšího rozvoje této problematiky.

Mgr. Leona Wunderlichová přistupovala po celou dobu studia ke své práci svědomitě,

s neobvyklým nasazením a pílí, což ji napomohlo k získání kvalitních výsledků. Je třeba

vyzdvihnout, že celá práce vznikala v kombinované formě studia a v posledním období již

studentka nebyla zaměstnancem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V této souvislosti lze

zmínit, že uchazečka je spoluautorkou 1 práce publikované prací v mezinárodním časopise

s impakt faktorem. Další rukopis je do redakce zaslán. Kromě prací bezprostředně

souvisejících s tématem dizertační práce je studentka spoluautorkou dalších tří vědeckých

prací uveřejněných v mezinárodních časopisech s impakt faktorem.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci

k obhajobě a doporučuji udělit uchazečce po úspěšné obhajobě titul „philosofie doctor“ ve

studijním oboru Chemie a technologie materiálů.

Ve Zlíně dne 26. března 2014

doc. Ing. František Buňka, Ph.D.